
COMUNE DI PERDASDEFOGU
Provincia dell’Ogliastra

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  62   Del  29-11-2017

COPIA

Oggetto: FONDO SALARIO ACCESSORIO ANNO 2017  QUANTIFICAZIONE
RISORSE VARIABILI

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventinove del mese di novembre alle ore 18:50, nella

Sala delle adunanze della Casa Comunale, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta

Comunale nelle persone dei Signori:

CARTA MARIANO Sindaco P
CARTA MARIA VITTORIA Vice Sindaco P
MURGIA DANIELE SALVATORE Assessore P
PALMAS TULLIO Assessore P
PALMAS LORENZO VINCENZO Assessore P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Muceli Patrizia.
Il presidente, nella persona del Sindaco Ing. CARTA MARIANO, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione, hanno espresso (ai sensi dell’art. 49
del T.U. 267/2000):

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 28-11-2017 Il Responsabile del servizio
F.to Palmas Marinella

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

Data: 28-11-2017 Il Responsabile del servizio
F.to Palmas Marinella



PREMESSO:

che l’art. 31 del CCNL del 22/01/2004, prevede che gli Enti, annualmente, quantifichino-
le risorse finanziarie da destinare all’incentivazione delle politiche di sviluppo delle
risorse umane e della produttività;

che le modalità di costituzione delle predette risorse sono puntualmente definite,-
distintamente per le risorse cosiddette “ stabili” e per quelle cosiddette “ variabili”, dagli
articoli 31 e 32 del citato CCNL;

che la quantificazione delle risorse stabili è effettuata senza margine di discrezionalità con-
provvedimento di natura gestionale, mentre la quantificazione delle risorse variabili è
demandata alla discrezionale valutazione della Giunta comunale, che vi provvede
nell’ambito delle disponibilità di Bilancio e nel rispetto dei vincoli normativi in vigore;

VISTO il comma 2, dell’art. richiamato, in virtù del quale le risorse aventi carattere di
certezza, stabilità e continuità secondo la previgente disciplina contrattuale, e con le
integrazioni previste dall’art. 32, commi 1 e 2, vengono definite in un unico importo, che resta
confermato anche per gli anni successivi, fatte salve le eventuali variazioni previste per legge;

VISTO l’art. 31 comma 3, del CCNL del 22 gennaio 2004 il quale prevede che le risorse
decentrate sono integrate annualmente con importi aventi caratteristiche di eventualità e di
variabilità, derivante dall’applicazione delle discipline contrattuali vigenti e nel rispetto dei
criteri e delle condizioni ivi prescritte;

RICHIAMATO:

l’art. 9, comma 2 bis della L. n. 122/2010 di conversione dell’art. 9, comma 2 del
D.L. n. 78/2010 integrato e modificato con il comma 456 dell’art. 1 della legge di
Stabilità (n. 147 del 27/12/2013) per l’anno 2014, che testualmente recita ” A
decorrere dal 01.01.2011 e sino al 31.12.2014 l’ammontare complessivo delle risorse
destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello
dirigenziale, di ciascuna delle amm.ni, non può superare il corrispondente importo
dell’anno 2010 ed è, comunque, automaticamente ridotto in misura proporzionale alla
riduzione del personale in servizio;

La circolare della RGS n. 20 dell’8 maggio 2015, recante istruzioni applicative circa
la decurtazione permanente da applicare, a partire dal 2015, ai fondi della
contrattazione integrativa;

La Legge di stabilità 2015, n. 190/2014 nella parte in cui dispone che i blocchi
stipendiali previsti dall’art. 9 comma 21 del D.L.  78/2010 e s.m.i limitatamente però
ai primi due periodi, ovvero solo per il personale non contrattualizzato, sono
ulteriormente prorogati fino al 31/12/2015 e pertanto già a decorrere dal 2015
possono essere riconosciute nuove progressioni di carriera, nel rispetto della legge e
dei contratti collettivi, non solo in termini giuridici, ma anche economici, ivi
comprese le progressioni orizzontali;

L’ art. 1, comma 236 della L. 208/2015 (Legge di stabilità per il 2016) che così
prevede: “ nelle more dell’ adozione dei decreti legislativi attuativi degli articoli 11 e
17 della Legge 7 agosto 2015 n. 124,…, a decorrere dal 1° gennaio 2016 l’
ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio
del personale,…, non può superare il corrispondente importo determinato per l’ anno
2015 ed è, comunque, automaticamente ridotto in misura proporzionale alla riduzione



del personale in servizio, tenendo conto del personale assumibile  ai sensi della
normativa vigente”;

VISTA la Determinazione n.468 del 28/11/2017, con la quale è stato costituito il
Fondo salario accessorio per l’anno 2017 nel rispetto del limite dell’anno 2016;

VERIFICATO CHE:

la quantificazione della parte fissa del fondo rientra nella competenza specifica degli
organi gestionali dell’Ente che vi provvedono con proprio atto;

la quantificazione della parte variabile del fondo rientra tra le competenze della Giunta
Comunale la quale, tenuto conto delle disponibilità di Bilancio, del rispetto del Patto
di stabilità e del rispetto delle disposizioni in materia di spesa del personale, le
quantifica con proprio atto;

rientrano tra le risorse di parte variabile quelle che specifiche disposizioni di legge
finalizzano all’ incentivazione della produttività ( incentivi per la progettazione di
opere pubbliche, recupero evasione ICI, Legge Regionale 19/1997 ecc.);

tra le risorse di parte variabile rientrano altresì i risparmi derivanti dall’applicazione
della disciplina dello straordinario di cui all’ art. 14 del CCNL 14/01/1999 oltre alle
economie dell’anno precedente;

RITENUTO dover quantificare le Risorse variabili del Fondo in € 25.818,39 costituito da:

€ 52,40      ISTAT indagine multiscopo sulle famiglie

€ 20.175,00 Incentivo Uff. Tecnico

€ 3.790,00 RAS L.R. 19

€ 877,17 Econ. Straordinario

€ 138,82 Economie produttività

€ 785,00 Diff. Fondo 2015/2016

TENUTO CONTO che il presente documento sarà trasmesso al Revisore dei Conti per la
verifica della compatibilità dei costi della contrattazione collettiva integrativa con i vincoli di
Bilancio ai sensi dell’art. 40 bis del D.lgs. n. 165/2001 come modificato dall’art. 55 del D.lgs.
n. 150/2009;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO il D.lgs. n° 267 del 18/08/2000;

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n° 01 del 04/01/2017;

Tutto ciò premesso e considerato, con votazione espressa all’unanimità

DELIBERA

Di quantificare la parte variabile del Fondo risorse decentrate per l’anno 2017, destinato1.
all’ incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività,
nell’ importo complessivo di € 25.818,39;

Di dare atto che dette risorse sono quelle che specifiche disposizioni di legge destinano2.
alla produttività e i risparmi derivanti dall’applicazione della disciplina dello
straordinario;

Di dare atto che le suddette risorse, componenti la parte variabile del fondo, trovano3.
imputazione negli specifici capitoli del Bilancio 2017.



Inoltre, con separata votazione unanime

DELIBERA

Di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D. Lgs. 267/2000.



IL SEGRETARIO COMUNALE

La su estesa deliberazione ai sensi e per gli effetti della L.R n° 38/94 modificata con L.R. n°
7/98:

è stata affissa all’albo pretorio on line sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile
al pubblico (art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 30-11-2017 e
trasmessa contestualmente ai gruppi consiliari con prot. n. 4752

Perdasdefogu, lì 30-11-2017 IL RESPONSABILE AFFARI GENERALI
F.to Dott. Sirigu Paolo

Visti  gli  atti  di ufficio,  si attesta,  ai sensi e per gli effetti della L.R n. 38/94 modificata  con
L.R. n. 7/98

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva:

[  ] a seguito della pubblicazione all’albo pretorio on line sul sito web istituzionale di
questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno
2009, n. 69), senza reclamo, per 10 giorni consecutivi;

[   ] perché dichiarata immediatamente esecutiva;

[   ] è divenuta esecutiva a seguito dell’approvazione da parte dell’organo di controllo
con provvedimento n°………. del……………….

Perdasdefogu, lì 30-11-2017 IL RESPONSABILE AFFARI GENERALI
F.to Dott. Sirigu Paolo

Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo,

Perdasdefogu, lì 30-11-2017
    IL RESPONSABILE AFFARI GENERALI

Dott. Sirigu Paolo

Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.to Ing.  CARTA MARIANO F.to Dott.ssa Muceli Patrizia

Timbro

Timbro


